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د افغانســتان برښــنا شرکت خبر 

ورکړی، چې د کاسا ۱۰۰۰ پروژې 

ناســتې په پای کې د افغانســتان 

برښنا شرکت پلاوي او قرغزستان، 

هېوادونو  پاکستان  او  تاجکستان 

د برښــنا وزيرانو ترمنــځ د يادې 

پروژې د چارو د چټکتيا په موخه 

يو شمېر ...       3مخ

ورځپاڼههيواد       
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د کندهار ســيمه ييز مســئولين 
وايــي: لــه تېــر کال راهيســې 
يې د دغــه ولايت پــه مرکز او 
ولســواليو کــې ۴۱۲ زره جريبه 
ځمکه ارزولــې، چې څه باندې 
دولتــي  يــې  جريبــه  زره   ۱۷۷
تثبيت شوې او له ۱۹ زره جريبه 
زياته لــه غصبه خلاصه شــوې 

ده. مســئولين زياتوي،چــې لــه 
غصبه لــه خلاصېدونکو ځمکو 
بــه د بېلابېلو موخو لپــاره ګټه 
واخيستل شي.د کندهار د کرنې، 
او مالدارۍ رياست  اوبو لګولو 
مرستيال، شــمس الرحمن موسي 
وايي:  )) تېر ۱۴۰۳ هجري شمسي 
کال کــې د غصــب د مخنيــوي 

کميســيون د تخنيکي پلاوي له 
لوري په ټــول ولايت کې د ۴۱۲ 
زره جريبه ځمکې ارزونه شوې، 
چې څه باندې ۱۷۷زره جريبه يې 
هېوادوال  شوې.((  تثبيت  دولتي 
بيا له اسلامي امارته غواړي، چې 
له غصبه خلاصې شــوې ځمکې 
د کډوالــو د سرپنــاه ترڅنګ د 

ځانګړې  لپــاره  چــارو  عمراني 
کړي. د اسلامي امارت د ځمکو د 
غصب د مخنيوي کميسيون ويلي: 
ټاکل شــوې پــه راتلونکي کې د 
 اســلامي امارت  پــه اډانه کې د 
 )) اراضۍ او غصب شويو ځمکو 
د راګرځولــو (( پــه نامــه نوی 

وزارت هم په کار پيل وکړي.

کندهار کې څه باندې کندهار کې څه باندې ۱۷۷۱۷۷زره جريبه ځمکه دولتي تثبيت شوهزره جريبه ځمکه دولتي تثبيت شوه

د بهرنيو چارو وزير مولوي امير 
خــان متقــي او د هنــد د بهرنيو 
چارو وزير جې شــنکر تېلفوني 
خبرې وکړې.په دې مکالمه کې د 

دوه اړخيــزو اړيکو پر پياوړتيا، 
ديپلوماتيکــو  د  او  ســوداګرۍ 
اړيکو د کچې پر لوړولو خبرې 

وشــوې. د هېواد د بهرنيو چارو 
وزير هند د ســيمې مهــم هېواد 
او له افغانســتان سره يې اړيکې 
تاريخــي وبللــې او هيلــه يــې 

څرګنده کړه چې دا اړيکې به لا 
پياوړې شي. د بهرنيو چارو وزير 

د متوازن سياست ...    3مخ

د کابل او نوي ډېلي ترمنځ د همکاريو د کابل او نوي ډېلي ترمنځ د همکاريو 
پر پياوړتيا ټينګار وشوپر پياوړتيا ټينګار وشو د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د تاتارستان او موردوويا له ولسمشرانو سره وکتلد رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د تاتارستان او موردوويا له ولسمشرانو سره وکتل

د قزاقستان د بهرنيو چارو وزير کابل ته راځيد قزاقستان د بهرنيو چارو وزير کابل ته راځي

د رياســت الوزراء اقتصادي مرستيال 
ملا عبدالغني بــرادر اخوند د کازان 
د ۱۶م نړيــوال اقتصــادي فــورم په 
پرانيستغونډه کې له ګډون وروسته د 
دغه فورم په څنډه کې د تاتارستان له 
ولسمشر رستم مينيخانوف سره کتلي 
دي.ارګ په يوه خبرپاڼه کې څرګنده 
کړې، چې د دغې کتنې پرمهال دواړو 
لورو پــر دوه اړخيــزو اقتصادي او 
سوداګريزو اړيکو او همدارنګه په 
افغانســتان کې د تاتارستاني پانګوالو 
پر پانګونې خبرې کړي. ښــاغلي ملا 
عبدالغني برادر اخوند د تاتارســتان 
له ولســمشر څخه مننه کړې، چې د 
روسيې او اســلامي نړۍ تر سرليک 
لاندې د کازان ۱۶م نړيوال اقتصادي 
فورم کې يې د اسلامي امارت پلاوي 

ته د ګډون بلنه ورکړه ...    3مخ

د بهرنيــو چــارو وزيــر مولوي 
امير خــان متقي او د قزاقســتان 
وزيــر  لومــړي  د  جمهوريــت 
مرستيال او د بهرنيو چارو وزير 
مرات نورتليــف ټيليفوني خبرې 
کــړې دي .پــه دې مکالمه کې د 
دوه اړخيزو اړيکو پر پياوړتيا، د 
سوداګرۍ او ټرانزيټ پر پراختيا 
او د ديپلوماتيکو اړيکو د کچې 
پر لوړولو خبرې شوې دي. هېواد 
د بهرنيو چارو وزير قزاقســتان 
د مرکــزي اســيا مهم هېــواد ياد 
کــړ او هيله يې څرګنــده کړه، 
له رامنځته شويو ظرفيتونو  چې 
څخــه په اســتفادې بايــد دواړه 
هېوادونــه د ســيمې د پرمختګ 
او ښېرازۍ لپاره ګډ کار ته ادامه 

ورکړو.مولوي امير خان متقي له 
قزاقستان سره د افغانستان اړيکې 
مهمې بلــلي او ګڼو برخو کې يې 

د همکاريــو پراختيــا تــه خپله 
قزاقســتان  کړې.د  تکرار  ژمنتيا 
د بهرنيــو چارو وزيــر د بهرنيو 

چارو وزارتونو په ســطحه د دوه 
اړخيزو اړيکو د زياتوالي غوښتنه 
کړې، نوموړي همداراز ويلي چې 

په نــږدې راتلونکي  کې به په يو 
رسمي سفر کابل ته راشي. ښاغلي 

نورتليف څرګنده کړې...    3مخ

فراه کې د خوارځواکو فراه کې د خوارځواکو 
ماشومانو لپاره ماشومانو لپاره ۱۰۱۰ بستريز  بستريز 

مرکز جوړېږيمرکز جوړېږي

د کوه  صافي ولسوالۍد کوه  صافي ولسوالۍ
 د جوزک کلي سړک  د جوزک کلي سړک 

د ماهيپر له عمومي سړک د ماهيپر له عمومي سړک 
سره و نښلول شوسره و نښلول شو د فراه ولايت د عامې روغتيا 

خــبر  مســئولينو  رياســت 
ورکړي، چــې د دغه ولايت 
پــه پرچمن ولســوالۍ کې د 
پــه مالي  يونيســف صندوق 
افغانيو  ملاتړ د ۱۳ ميليونــو 
پــه لګښــت د خوارځواکو 
ماشومانو لپاره يو ۱۰ بستريز 
مرکز جوړېږي. د ياد ولايت 
د عامې روغتيا رئيس مولوي 
ته  شــيخ مير صدام رســنيو 
ويــلي، چې دغــه مرکز به ۶ 
د څښاک  دهليز،  يو  خونې، 
پاکو اوبو او لمريزې برښــنا 

سيستم ولري...    3مخ

ځايــي  ولايــت  پــروان  د 
مســئولين وايي چــې د دغه 
ولايت د کوه  صافي ولسوالۍ 
د جوزک کلي د ۲۲ کيلومتره 
چارې  جوړېــدو  د  ســړک 
بشــپړې او ګټې اخيستنې ته 

سپارل شوي دي.
د ياد ســړک د پرانيســتې په 
مراســمو کې د پــروان والي 
انوري  ادريس  محمــد  مفتي 
وويــل چــې د دغه ســړک 
جوړول نه يوازې د دې سيمې 
د خلکو ټرانسپورټي ستونزې 

حل کوي...    3مخ

په افغانستان کې د ملګروملتونو 
د سرمنــي ځانګــړې اســتازې 
روزا اوتنبايــووا ميدان وردګو ته 
د ســفر پرمهال د دغه ولايت پر 
والي قــاري بختيار معاذ سربېره د 
يوشمېر ادارو له مسئولينو او په 
نرخ ولســوالۍ کې له روغتيايي 
ليدنــه کړې ده.  مرکزونو څخه 
په ياده ليدنــه کې د ميدان وردګو 
والي قــاري بختيار معــاذ وويل: 
دغه ولايت کــې د نړيوال بانک 
۳۰۰ پروژې نيمګړې پاتې دي او 
اړتيا ده چــې يادې پروژې ژر تر 
ژره بشــپړې شي. ده وويل: اوس 
د هېواد په کچه سراسري امنيت 

ټينګ شــوی او د ملګروملتونو 
اړونــدو نړيوالــو بنســټونو او 

موسسو ته پکار ده ، چې په دغه 
ولايت کــې د روغتيــا، پوهنې، 

کرنې، بشري مرستو او بيارغونې 
برخــو کــې خپلــې هڅــې او 

پروژې دوه برابره کړي. بله خوا 
افغانســتان کې د ملګروملتونو د 

سرمني ځانګړې اســتازې روزا 
اوتنبايووا ويــلي: افغانان د تېرو 
څلورو لســيزو جنګ جګړو له 
امله ســخت زيانمن شوی او اړتيا 
ده ، چې پــه بېلابېلو برخو کې د 
افغانانو لاسنيوي وشي.اوتنبايووا 
ټينګار وکړ ،چــې هڅه کوي د 
بــشري مرســتو او پراختيايي او 
کاري فرصتونــو برابرولو برخه 
کې د نړيوالو بنســټونو مرســتې 
د  همدارنګه  کــړي.دې  راجلب 
ولســوالۍ  نرخ  په  ميدان وردګو 
کې لــه روغتيايــي مرکزونو او 
 پراختيايــي پــروژو هــم ليدنه

 کړې ده.

د  ملګروملتونوځانګړې استازې: د  ملګروملتونوځانګړې استازې: 
افغانان جګړو ځپلي او بايد لاسنيوی يې وشيافغانان جګړو ځپلي او بايد لاسنيوی يې وشي

هرات کې يوه کارخونه د ورځې هرات کې يوه کارخونه د ورځې ۴۰۰۴۰۰ کولرونه توليدوي کولرونه توليدوي

د کاسا زر پروژې د چارو د چټکټياد کاسا زر پروژې د چارو د چټکټيا
 په موخه هوکړې وشوې په موخه هوکړې وشوې

د کليــو د بيارغونې او پراختيا 
وزارت لــه لوري د بدخشــان 

له  کې  ولســوالۍ  واخــان  په 
بروغيل څخــه تر بزهاي ګنبد 
پورې د جغلي ســړک د دوهم 

شــوې.وزارت  پيل  چارې  فاز 
وايي: دغه سړک ۷۱ کيلومتره 

اوږدوالي او ۸ متره ســور لري 
چې چارې يې د يوه قراردادي 
شرکت له خــوا ترسره کيږي.

خبر پاڼــه کې راغــلي، چې د 
دغه سړک د لومړي فاز خامه 
چارې د چين هېواد تر صفري 
ســاختماني  او  رســېدلي  نقطې 
چــارې يې پــه چټکــۍ سره 

روانې دي.
وزارت زياتــه کــړې، چــې د 
واخان سړک د ډيزاين چارې د 
انجنيرانو په هڅو ترسره  افغان 
او تخنيکي چارې يې هم دوي 
پــه مــخ وړي.د يادونې وړ ده، 
چې د واخان ســړک دوهم فاز 
د ۷۱ کيلومتره اوږدوالي په لرلو 
سره د ۱۴۳ ميليونــو افغانيو په 

لګښت جوړېږي.

د هرات په صنعتي ښــارګوټي 
کــې د اوبوکولــرو د توليــد د 
وايي،  مسئولين  کارخونې  يوې 
چــې يــادې کارخونــه کې په 
ورځنۍ توګه څــه باندې ۴۰۰ 
کولرونــه توليد او بازار ته يې، 
ابتکار  افغــان  کوي.د  وړاندې 
په نوم د يادې کارخونې رئيس 
محمديونس احمدي رســنيو ته 

ويلي، چــې د يــادې کارخونې 
پــر جوړولــو يــې ۴۰ ميليونه 
په  او  پانګونه کــړې  افغانــۍ 
وينا يې، شــاوخوا ۳۰۰ کسانو 
ته يــې، په کې په مســتقيمه او 
د کارکولو  غيرمســتقيمه توګه 
زمينــه برابره کړې ده. نوموړي 
ټينــګار کــوي چــې د يــادې 

کارخونې د توليد...    3مخ

د خوست محلي مســئولين وايي، 
چې د ياد ولايت په شمل دوه منده 
ولســوالۍ کې د کوارتــز منرال 
کان کشف شــوی دی.د خوست 
ولايت مقام څخه په استول شوې 
خبرپاڼــه کې ويل شــوي،چې د 
يــاد ولايت د کانونو رياســت د 
انجنيري ډلې له لوري په شمل دوه 

منده ولسوالۍ کې ...       3مخ

د واخان سړک د دوهم فاز د رغولو چارېد واخان سړک د دوهم فاز د رغولو چارې
 پيل شوې پيل شوې



د افغانســتان اســلامي امارت د 
عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه  الله 
له لوري د ښاري طرحو د روڼتیا 
او عامه خبرتیا لپاره د معلوماتو 
یــو پر وخت،  خپرولو فرمان، 
اغېزنــاک او له مثبتو پایلو ډک 

اقدام دی.
دغه فرمان ښــيي، چې اسلامي 
امارت د ښاري پراختیا په برخه 
کې شفافیت، ټول  شموله اطلاع 
 رسونې او خلکو ته د اطلاعاتو 

د لاسرسي حق ته ژمنتیا لري.
په فرمان کې دا ټینګار شــوی، 
چې د کور جوړولو او ښــاري 
ادارې، کابل ښــاروالۍ  پراختیا 
رســنیو،  د  بایــد  ولایتونــه  او 
جوماتونــو،  ګــذر وکیلانو او 

نورو موثــرو لارو لــه لارې د 
ښاري طرحو اړوند معلومات له 

خلکو سره شریک کړي.

دا کار نــه یــوازې د طرحــو د 
شــفاف تطبیق ســبب ګرځي، 
په خپلو ســیمو  بلکې خلــک 
کې له روانو پراختیایي پلانونو 
هــم خبروي، د عامــه باور فضا 

رامنځتــه کــوي او د هــر ډول 
اداري فســاد یا شخصي مداخلې 

مخه نیسي.

د هغو ســیمو لپاره، چې ښاري 
ســاحو ته داخلې شوي، خو لا 
تفصیــلي پلانونه نه لــري، دغه 
فرمان دا مســئولیت پر اړوندو 
ادارو ور اچوي، چې ژر تر ژره 

مشــخص پلانونه ورته جوړ او 
خلکو ته يې وړاندې کړي.

فرمان کې بل مثبت ټکی دا دی، 

چې د چارو ادارې او د فرمانونو 
د تعقیــب ریاســتونه مکلــف 
شوي، ترڅو له دغه فرمان څخه 

دوامداره نظارت وکړي.
دا ښــيي، چــې فرمان یــوازې 

یوه تشــه اعلامیه نــه ده، بلکې 
تــه لاره هواروي،  عملي تطبیق 
حســاب  ورکونه تضمینوي او د 
ناکامۍ په صورت کې مسئولیت 

مشخصوي.
پایله دا ده، چې د اسلامي امارت 
دغــه اقــدام د ښــاري پراختیا، 
ښــاري نظم، خلکو ته د شفافو 
د  فســاد  اداري  د  خدماتــو، 
مخنیــوي او د باور جوړونې په 

لور یو مهم ګام دی.
تمه ده، چــې یاد فرمان نه یوازې 
تطبیق شي، بلکــې د ټول هېواد 
پــه کچه د ښــاري پراختیا لپاره 
د یوه منظم، شــفاف او اسلامي 
 نظــام د بنســټ ښــکارندويي

 وکړي.            باختر

يو شــمېر ســياسي او د نړيوالو 
ته  تاجکســتان  مبصرين  اړيکو 
د برښــنا شرکت د عمومي رئيس 
عبدالبــاري عمــر پــه مشرۍ د 
اســلامي امارت د پلاوي ســفر د 
افغانســتان او تاجکستان ترمنځ 
په اړيکو کې يو مهم بدلون ګڼي. 
ســياسي مبصرين د تاجکســتان 
له خوا د اســلامي امارت د پلاوي 
منل د اســلامي امارت پر وړاندې 
د دغه هېواد په بهرني سياست کې 
يــو مثبت بدلون ګڼي. د ســياسي 
چــارو مبــصر روح الله هوتک 
په دې باور دي،چې تاجکســتان 
نور بايــد د افغانســتان له داخلي 
بدلونونــو لرې پاتــې شي او بايد 
په افغانســتان کې شته واقعيتونه 
ټينــګار کوي،چــې  ومنــي.دی 
تاجکســتان، د افغانســتان د يوه 
نږدې ګاونډي پــه توګه، د خپلو 
اقتصادي او ســياسي ګټو لپاره له 
اسلامي امارت سره د تعامل لارې 

چــارې لټوي.)) تاجکســتان تر 
اوسه پورې له اسلامي امارت سره 
پــه تعامل کې له نــورو ګاونډيو 
او ســيمه ييزو هېوادونو وروسته 
پاتې دی او دا ســفر به د اسلامي 
امارت لپاره يوه لاسته راوړنه وي، 
ځکه چې دوی به وکولای شي له 
تاجک چارواکو سره د همکارۍ 
د پياوړتيا  په اړه بحث وکړي.(( 
هوتک زياتوي، چې د ســيمې له 
هېوادونو سره د افغانستان تعامل 
پراخ شــوي او سياسي، امنيتي او 
اقتصادي پرمختګونو دا هېوادونه 
لــه افغانســتان سره د اړيکو بيا 
پيلولو ته ډېــر لېوال کړي دي.)) 
اوس مهال د افغانستان او د سيمې 
د هيوادونو ترمنځ اړيکې پراخې 
شــوې دي، ځکــه چې مــوږ په 
افغانســتان کې په امنيتي، سياسي 
او اقتصادي برخو کې ښې لاسته 
راوړنــې لرو، همدې مســائلو دا 
هېوادونه هڅولي چې له اسلامي 

امــارت سره تعامل تــه داخل شي 
او خپلې اقتصادي او سياسي ګټې 
خونــدي کړي.(( لــه بلې خوا د 
ســياسي چارو يو بل مبصر معين 
ګل څمکنــی وايــي: د اســلامي 
امارت د پلاوي ســفر کولای شي 
د دواړو هېوادونو ترمنځ د نورو 
فرصتونه  نــوي  لپاره  اترو  خبرو 
رامنځ ته کړي.دی هيله لري،چې 
دا ســفر بــه د دواړو هېوادونــو 
ترمنــځ د خــبرو نــوې دروازې 
او  افغانســتان  ترڅو  پرانېــزي، 
تاجکستان د همکارۍ د پياوړتيا 

لپاره لازيات بحثونه وکړي.
)) تاجکستان ته د اسلامي امارت 
سفر ښيي ،چې د دواړو ګاونډيو 
هېوادونو ترمنځ اړيکې ښې شوې 
دي او افغانســتان او تاجکستان 
دواړه کــولای شي لــه دې ســفر 
څخه ښــه ګټــه پورته کــړي او 
خپلــې رســمي اړيکــې پياوړې 
کړي. دا سفر کولای شي د خبرو 

دروازې هم پرانېزي ،ترڅو دواړه 
خواوې لا ډېرې خبرې وکړي.((

پــه ورته وخت کــې د اقتصادي 
بيا  چارو مبصر عبدالناصر رشتيا 
وايي: د اســلامي امارت  اقتصاد 
محــوره پاليســۍ دا هېوادونه له 
ټينګولو  اړيکو  د  افغانستان سره 

ته اړ کړي دي.
دی ټينګار کوي، چې  تاجکستان 
د افغانســتان له همکارۍ پرته د 
جنوبي آســيا بازارونو ته لاسرسي 
نه شي لرلی او له همدې کبله ده، 
چې دغه هېواد پريکړه کړې چې 
افغانســتان سره خپلې سياسي  له 
او اقتصــادي اړيکــې پيــاوړې 
کړي.) د افغانســتان له همکارۍ 
د  نه شي کولای  تاجکستان  پرته، 
په ګډون خپل محصولات  برښنا 
د جنوبي آســيا بازارونو ته صادر 
هېــواد  دغــه  د  اوس  او  کــړي 
غوښــتنه کوي،  ګټې  اقتصــادي 
چې له افغانستان سره ښې اړيکې 

جوړې کــړي، زه فکر کوم چې 
تاجکستان  د  افغانســتان سره  له 
اړيکې به ورو ورو عادي حالت 
تــه راشي او پياوړې بــه شي.(( 
په همدې حال کې د افغانســتان 
د برښــنا شرکت عمومــي رئيس 
عبدالباري عمــر پر خپله اېکس 
پاڼه ليــکلي چې تاجکســتان ته 
د خپل ســفر په جريــان کې يې 
د دغــه هېواد د انــرژۍ له وزير 
ټينګار کړي،  سره کتلي دي.عمر 
چې د کاســا زر پــروژې په اړه 
غونډه کې پر ګډون سربېره يې د 
تاجکستان د انرژۍ له وزير دلير 
جمعه سره پر مهمو مسائلو بحث 

کړی دی.
دا پــه داســې حال کــې ده چې 
د اســلامي امــارت چارواکو له 
دې وړانــدې له تاجکســتان سره 
د  ترمنــځ  هېوادونــو  دواړو  د 
ډيپلوماتيکو همکاريو د پياوړتيا 

خبر ورکړی و.
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افغانستان له نړۍ سره افغانستان له نړۍ سره 
د متقابل درناوي پر بنسټ د متقابل درناوي پر بنسټ 

اړيکې ټينګوي!!اړيکې ټينګوي!!

د ښاري طرحو د روڼتيا لپاره د معلوماتو خپرولو فرمان؛ د خلکو د ښاري طرحو د روڼتيا لپاره د معلوماتو خپرولو فرمان؛ د خلکو 
د باور لپاره يو مثبت ګام او د حساب  ورکولو غوره لاره دهد باور لپاره يو مثبت ګام او د حساب  ورکولو غوره لاره ده

خلک:خلک:مهندسی اصطلاحات ابزاری برای تحميل هژمونی مهندسی اصطلاحات ابزاری برای تحميل هژمونی 
 د کابل ښاروالۍ پراختيايي پروژې هيله بښونکې دي د کابل ښاروالۍ پراختيايي پروژې هيله بښونکې دي

شنونکي: شنونکي: 
د اسلامي امارت اقتصاد محوره پاليسۍ هېوادونه له افغانستان سره د اسلامي امارت اقتصاد محوره پاليسۍ هېوادونه له افغانستان سره 

اړيکو ټينګولو ته لېوال کړياړيکو ټينګولو ته لېوال کړي

مجددی
برخلاف درک بســیاری از مردم 
که فکر می کنند زبان فقط یک 
وسیله برای برقراری ارتباط، بیان 
افکار و احساسات است، امروزه 
زبان در دنیای سیاســت به عنوان 
یک سلاح نرم، اما برنده و هدفمند 
در سطوح ملی و فرا ملی استفاده 
میشود. سیاســتمداران با استفاده 
هدفمند و گزینش دقیق و آگاهانه 
اصطلاحات در جریان کنفرانس 
های مطبوعاتی و ســخنرانی های 
رســمی و غیر رســمی مخالفین 
خویش را تخریب و تضعیف می 
نمایند و با کمک رسانه های تحت 
حمایت و نفوذ شــان و نیز شبکه 
های اجتماعی تــلاش می ورزند 
که همان اصطلاحات را به حدی 
تکــرار نمایند تا موجب آشــنایی 
زدایی  واقعبینانه عمــوم مردم در 
مورد شخص یا ســازمان مخالف 
مــورد نظر، تحمیل یا پنهان کردن 
اشــتباهات و جرایــم خویش و 
هم پیمانان، تزریــق دیدگاه مورد 
نظر در اذهان و در نتیجه تحمیل 

هژمونی ) مفهومیست که بر سلطه 
یک گروه، نظام یا ایدئولوژی بر 
دیگران نه فقط از راه زور بلکه با 
ایجاد رضایت و کسب مشروعیت 
اشاره میکند( بالای دیگران گردد.

مثــال واضــح ایــن رویکــرد را 
میتوان در سیاست خارجی غرب 
و هــم پیمانانــش در قبال نهضت 
های آزادی بخش فلســطین مانند 
حماس و رژیم صهیونیست تحت 
حمایتش  مشاهده نمود. آنها با چنین 
سیاســتی تلاش می ورزند مسیر 
را برای حمایت بــی چون و چرا 
تســلیحاتی از رژیم صهیونیست، 
وضــع تحریم ها بر فلســطین و 
انجام عملیات های ویژه هوایی و 
بمباردمان مناطقی در یمن که منجر 
به مرگ و میر هزاران انســان بی 
گناه به ویژه زنــان و کودکان در 
غزه و یمن شــد هموار نمایند، آنها 
درهنگام صحبت در مورد حماس 
از اصطلاح تروریســت استفاده 
می نماینــد تا در دید عموم حماس 
را ناقض حقوق بشر معرفی نمایند، 

در حالــی که همه میدانیم حماس 
یک گروه متشکل از مبارزانیست 
که برای دفاع از سرزمین و ارزش 
های دینی و فرهنگی شان مبارزه 
مــی نمایند، امــا در مقابــل برای 
رژیم  بــه  بخشــیدن  مشروعیت 
متجاوز صهیونست که از متحدان 
غرب بشمار می رود غرب و سایر 
متحدانش آنرا حکومت نامیده و 
تجاوز، ظلم و نسل کشی آنرا حق 
دفاع مشروع میخواند. بنابر این 
زبان به عنوان سلاح نرم، اما برنده 
و کار آمد در دست سیاستمداران 
قــرار دارد. آنهــا بــا اســتفاده از 
را  هــا  حقیقــت  اصطلاحــات 
تحریف می نمایند و افکار عمومی 
را آگاهانه جهت می بخشند. پس 
باید هوشیار بود و این بازی زبانی 
را درک نمــود، چون در عقب این 
اصطلاحــات توجیه هــای برای 
ظلم، نسل کشی، خونریزی، حق 
تلفی، حمایت از اشــغال، تجاوز 
و نقض صریح حقوق بشر نهفته 

است.

په افغانستان کې د اسلامي امارت 
له حاکميته را وروسته څه کم ۴ 
کاله تېرېــږي، په دې موده کې د 
کابل ښاروالۍ د آبادۍ، ښېرازۍ 
او په ښــار کې د ګڼــې ګوڼې د 
مخنيــوي لپاره يو لــړ پراختيايي 
پروژې پلې کړې دي.عام خلک 
د يادو پراختيايــي پروژو له پلي 
کېــدو خــوښ دي او وايي: دغه 
پروژې د ګڼــې ګوڼې د مخنيوي 
تــه د کاري  ترڅنــګ خلکــو 
فرصتونو پــه رامنځته کولو کې 
هم مهمې دي. دوی له ښــاروالۍ 
غوښتنه کوي ، چې په راتلونکي 
کې د يادو پروژو د تطبيق چارې 
په غور او له معيارونو سره سمې 
ترسره کړي. د کابل ښــار يو تن 
الله وايي: »  اوســېدونکي روح 
موږ ډېر خوښ يو، دا چې خلکو 
ته يې د کار زمينه برابره کړې او 
د ښار ګڼه ګوڼه يې کمه کړې ده 
.« د کابل ښار يو بل اوسېدونکي 
ســيداکبر وايي: ))  د کابل ښــار 
نفوس ډېر، خو ســړکونه يې کم 

دي. دا ښه ګام دی، چې ښاروالي 
پلــې کوي،  پراختيايــي پروژې 
خــو بايد خپلې چارې په چټکۍ 
تــرسره کړي، ترڅــو د خلکو د 

تکليف سبب نه شي.((
د کابل ښــار يو بل اوسېدونکي 
محب الرحــمان وايي: ))  موږ په 
تېــرو درېوو کلونو کــې د کابل 
ښاروالۍ له خوا ډېر ښه کارونه 
لــرل، نــوي ســړکونه جوړېږي 
او دا خلکو ته د ســهولت راتلو 

ســبب کېــږي او ورسره بيروبار 
کمېږي.((

نــور  ځينــې  ښــار  کابــل  د 
اوســېدونکي بيا د ښــار پاکولو 

په برخه کې د ښــاروالۍ له لږې 
پاملرنې شــکايت کوي.  د دوی 
په خبره، له ګڼــې ګوڼې په ډکو 
ســيمو کې د کثافتدانيو اېښودل 
د ناروغيــو زېږنــده دي او لــه 
مســئولينو غواړي چې د ښــاري 
پراختيا په پام کې نيولو سره دې 

د ښــار پاکۍ او نظافت ته جدي 
پاملرنه وکړي.

د کابل ښار اوســېدونکی محمد 
اجمــل وايي: )) کله چې شــمال 
وي، د کثافاتــو بــد بــوي هرې 
لــه  کثافتدانــۍ  وړي.  خواتــه 
کثافاتــو ډکې وي، خــو ژر يې 
نــه لېــږدوي؛ د دې ځــای ټول 
دوکانداران او لاس پلورونکي له 

دې بويه په تکليف دي.(( 
د کابل ښــار يو بل اوسېدونکي 
باســه ګل وايــي: )) لــه کابــل 
ښــاروالۍ غوښــتنه کوم چې دا 
کثافتدانۍ لــه هغو ځايونو ټولې 
کړي چې د خلکو بيروبار زيات 

دي.((
کابل ښاروالي د ښار پاکولو لپاره 
د کافي بوديجې له ځانګړې کېدو 
خــبر ورکوي او وايــي: تل يې د 

ښار پاک ساتلو هڅې کړې دي.
د ښــاروالۍ مســئولين لــه عامو 
خلکو هم غواړي،چې د ښــار د 
پاکوالي لپاره دې کثافت او غځلې 

هر ځای نه بلکې...     ۳مخ

کله چې افغانســتان کې د امريکا په مشرۍ اشغالګرو ماته وخوړه، 
د اســلامي نظام د حاکميت او د هېواد د ازادۍ مبارزه بريالۍ شــوه 
او د پرديو ګټو لپاره کارکوونکې ادارې ســقوط وکړ، پرځای يې يو 
ځواکمن اســلامي نظام واکمن شــو. هغه مهال انګېرنې داوې، چې 
اســلامي امارت به له نــړۍ سر د اړيکو د پياوړتيا برخه کې له يو لړ 
ســتونزو سره مخ وي او په اقتصادي او سياسي برخو کې به د دوی په 
وينا منزوي او ناکام دولت وي؛ خو اســلامي امارت له پيله نړۍ سره 
د خپلــو ديني او ملي ارزښــتونو پر محور د ولاړو پراخو ســياسي او 
اقتصادي اړيکو د رغولو پاليسي او سياست غوره کړ او په دې برخو 

کې يې رغوونکې هڅې هم وکړې.
نړۍ اوس افغانســتان ته د يو واقعي اســلامي او خپلواک حکومت 
په ســترګه ګوري، چې غــواړي له هر هېــواد سره د متقابل درناوي، 
اقتصادي پرمختګ او سياسي همکارۍ دروازې پرانيزي.په دې نويو 
شرايطو کې اســلامي امارت د خپل بهرني سياست پر بنسټ، له نړۍ 
سره د متقابل درناوي پر اساس د اړيکو د پياوړتيا لپاره بنسټيز ګامونه 
پورته کړي او يو تربله پر تلو راتلو برســېره يې په لوړه کچه مقاماتو 

تېلفوني خبرې هم کړې دي.
د بېلګــې په توګه يې يادونه اړينه بولو چــې د بهرنيو چارو وزير د 
هنــد د بهرنيو چارو له وزير سره د تېلفون پر ليکه خبرې کړي، چې 
پکې د دوه اړخيزو اړيکو د پراختيا، ســوداګرۍ، د وېزو د اسانتيا او 
د دېپلوماتيکو اړيکو د لوړولو موضوعات مطرح شــوي. همداراز  
ده له هند څخه غوښــتي، چې افغان سوداګرو او ناروغانو ته د وېزو 
په برخه کې اسانتياوې رامنځته کړي او بايد د هند په زندانونو کې د 
بندي افغانانو ســتونزو ته هم رسيدګي وشي. دواړو لوريو همداراز د 
چابهار بندر د پراختيا پر موضوع هم خبرې کړي، چې دا بندر کولای 

شي د افغانستان د سوداګرۍ لپاره يو مهم مسير وي
دغه راز د افغانســتان د بهرنيو چارو سرپرســت وزير د قزاقستان د 
لومړي وزير مرستيال او د بهرنيو چارو وزير سره هم تېلفوني اړيکه 
نيولــې او د دوه اړخيــزو اړيکو د پراختيا پــر موضوعاتو يې خبرې 
کړي. قزاقستان چې د منځنۍ آسيا يو مهم هېواد دی، له افغانستان سره 

د اقتصادي همکاريو پراخ ظرفيت لري.
د قزاقســتان د بهرنيو چارو وزير ژمنه وکړه ، چــې ډېر ژر به کابل 
ته ســفر وکړي او د تورغونډۍ، هرات رېل پټلۍ د جوړېدو لپاره به 
پنځه سوه ميليونه ډالره پانګونه وکړي. دا ژمنه ښيي چې د افغانستان 
اسلامي امارت نه يوازې د خبرو په ميدان کې پرمختګ کړی، بلکې 
د نړيوال باور ترلاسه کولو په برخه کې هم عملي پايلې تر لاسه کوي. 
د دواړو هېوادونو ټيمونه ژمن دي چې په کابل او آستانه کې خپل کار 
ته دوام ورکړي او دا ښــيي چې اړيکې له سياسي ژمنو څخه د عملي 

همکارۍ پړاو ته رسېدلي...       3مخ

د هغو ســيمو لپاره، چې ښاري ســاحو ته داخلې شوي، خو لا 
تفصيلي پلانونــه نه لري، دغه فرمان دا مســئوليت پر اړوندو 
 ادارو ور اچــوي، چــې ژر تر ژره مشــخص پلانونه ورته جوړ 

او خلکو ته يې وړاندې کړي.
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د کابل ښاروالۍ پراختيايي ...
 په ځانګړو شويو ځايونو کې واچوي.

د کابل ښاروالۍ اســتازی  نعمت الله بارکزي 
وايي: ))  د ښار پاکوالي هغه موضوع ده چې 
د کابل ښــاروالي هر کال او هــره ورځ پرې 
کار کوي. د ښار په داخل کې د تنظيف لپاره 
ځانګړي سيسټم موجود دي او ټول کارونه له 
ټاکلي مهالوېش سره سم پرمخ ځي، البته کابل 
ښاروالي د ښار د لا ښه تنظيف لپاره د ماشينرۍ 
پېرلو لپاره ځانګړې بوديجه په پام کې لري. 
موږ له ټولو ښاريانو هم غوښتنه کوو، چې د 
ښار په پاکولو کې له موږ سره مرسته وکړي 
او خپــل کثافات په هغو ځايونو کې واچوي 
چې د ښــاروالۍ له خوا ورته ټاکل شوي دي. 
همدارنګه خلک بايد له کانالونو او ويالو د 

کثافتدانيو په توګه کار وا نه خلي.((
د کابل ښاروالۍ د معلوماتو له مخې، ښاروالۍ 
په تېر ۱۴۰۳ لمريــز کال کې۱۶۰ پروژې پلې 
کړې دي چې يو  شــمېر يې ګټې اخيستنې ته 
سپارل شــوي او د پاتې نورو يې کارونه لاهم 

دوام لري.
د رياست الوزراء اقتصادي ...

او پــه دې توګــه يــې د افغانســتان او نورو 
هېوادونو ترمنــځ د دوه اړخيزو ســياسي او 
اقتصادي اړيکو د پياوړتيا فرصت برابر کړ. 
د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال همدارنګه 
ويلي، چې د اســلامي امارت بهرني سياســت 
خپلواک، مثبت، بې طرفه، متوازن او اقتصاد 
محوره دي او د نړۍ لــه ټولو هېوادونو سره 

ښې اړيکې غواړي.
ده زياتــه کــړې، چې د همدې سياســت پر 
بنســټ غواړي، له تاتارستان جمهوريت سره 
په افغانســتان کــې د پانګونــې فرصتونو په 
ځانګــړي ډول د انرژۍ، زېربنــاوو او دوه 
اړخيزې ســوداګرۍ د پراختيــا په برخه کې 
اړيکــې پراخې کړي. نوموړي د افغانســتان 
حالت او شرايط د پانګونې لپاره مناسب بللي 
او له تاتارستاني پانګوالو يې غوښتي، څو په 
افغانســتان کې د نفتو او ګازو د استخراج او 
تصفيې، ساختماني پروژو، ريل پټلۍ او نورو 
برخو کې پانګونه وکړي. د رياســت الوزراء 
اقتصــادي مرســتيال د کازان ۱۶م نړيــوال 
اقتصادي فورم د افغانستان او تاتارستان ترمنځ 
د اقتصادي او ســوداګريزو اړيکو د پراختيا 
لپاره غوره فرصت يــاد کړي او ويلي يې دي، 
هڅه دې وشي، چې د دواړو هېوادونو ترمنځ 
نندارتونونــه او نور اقتصــادي موارد مطرح 
او جوړ شي، ترڅو په دې برخه کې له شــته 
ظرفيت څخــه پوره ګټه واخيســتل شي. په 
ورته وخت کې د تاتارســتان ولسمشر رستم 
مينيخانوف پــه کازان ۱۶م نړيوال اقتصادي 
فورم کې د اسلامي امارت د لوړپوړي پلاوي 
ګــډون مهــم بللي او ويــلي يــې دي، چې له 
افغانستان سره په مختلفو برخو کې د اړيکو 
پراخولو په موخه به تاتارســتاني پلاوي کابل 

ته واستوي.
مينيخانــوف زياته کړې، چې اوســمهال له 
افغانستان سره په يوشــمېر برخو کې راکړه 
ورکړه لري؛ خو له دې وروســته چمتو دي، 

چې د راکړې ورکړې کچه زياته کړي.
پــه ياد مجلــس کې د کامــاز موټرو شرکت 
عمومي رئيس وويل: تاتارســتان چمتو دی، 
چې افغانستان ته د بار وړونکو کاماز موټرو 
او اطفائيــو صادرات زيات کــړي او په دې 
برخه کې به د افغانســتان لپاره له ولســمشر 
مينيخانــوف څخه ځانګړې سبســايډي هم 
واخلي.ده زياته کړه: غواړي په همدې موخه 
افغانســتان ته د بازار ارزونې په موخه سفر 

تــرسره او وروســته په دې برخــه کې عملي 
ګامونه واخلي. په دغې ليدنه کې د تاتارستان 
جمهوريت د کرنــې او خوراکي توکو وزير 
هم شــتون درلود، ده وويــل: چمتو دي ،چې 
افغانستان ته له دې وروسته د حلالو خوراکي 

توکو صادرات زيات کړي.
د يادونــې وړ ده، چــې د رياســت الوزراء 
اقتصادي مرستيال د تاتارستان ولسمشر رستم 
مينيخانوف ته بلنه ورکړه، څو افغانستان ته 
د دوه اړخيزو اړيکو د پراختيا په موخه سفر 

وکړي.
اقتصــادي  رياســت الوزراء  د   ، راز  دغــه 
مرستيال ملا عبدالغني برادر اخوند د کازان 
د ۱۶م نړيوال اقتصادي فــورم په څنډه کې 
د موردوويا جمهوريت له ولســمشر ارتيوم 
الکسيويچ زدونوف سره هم ليدنه وکړه. ملا 
عبدالغنــي برادر اخوند د دې ليدنې پر مهال 
وويل: د کازان ۱۶م نړيوال اقتصادي فورم د 
دواړو هېوادونو ترمنځ د کرنې، سوداګرۍ، 
برښــنا او نــورو برخــو کــې د همکاريو 
رامنځتــه کولــو ښــه زمينــه برابــره کړه.

افغانستان دا مهال په مختلفو سکټورونو کې 
د پانګونې لپاره زيات فرصتونه لري، بهرني 
پانګوال کولي شي په دغو ســکټورونو کې 
پانګونه وکړي.  د رياست الوزراء اقتصادي 
مرستيال زياته کړه: افغانستان د وچو او تازه 
مېوو، وطنــي غاليو، قېمتي ډبرو، مرمرو او 
نورو کاني مــوادو باکيفيته توليدات لري او 
چمتو دي چې پــه دې برخو کې موردوويا 
ته صــادرات پيل کړي. نومــوړي همداراز 
وويل: مــوږ لېوال يــو چې لــه موردوويا 
څخه د برښــنايي وسايلو، ساختماني موادو، 
صنعتي ماشــين الاتو، نفتي توکــو، طبيعي 
ګاز او خامــو المونيمو، ريلي واګونونو او د 
ټرانســپورټ د اړوندو وسايلو او تجهيزاتو 
پــه برخه کې د کورني ضرورت د رفع کولو 
په موخه د اړتيا اړوند واردات ولرو.  ښاغلي 
برادر اخوند همداراز د موردوويا پانګوالو 
ته په افغانســتان کې د صنعــت، کانونو او 
کرنې په برخه کې د پانګونې بلنه ورکړه او 
هغوي ته يــې د هر ډول همکارۍ او ملاتړ 
ډاډ ورکړ. ورپســې د موردوويا ولســمشر 
ارتيوم الکســيويچ زدونوف وويل، دا ليدنه 
د دواړو هېوادونــو ترمنــځ د اقتصــادي او 
ســوداګريزو اړيکو د پيل او پراختيا لپاره 
ښــه فرصت ګڼــي او موردوويايي پانګوال 
د افغانســتان په مارکېټ کــې کار کولو ته 
چمتــو دي.نوموړي زياته کــړه: هېواد يې 
د طب، کرنې، انــرژۍ او درملو د توليد په 
برخو کې ښــه پرمختګونه لــري او چمتو 
دي چې په يادو برخو کې له افغانستان سره 
ګډ کار وکړي.ارتيوم الکســيويچ زدونوف 
وويل: موردوويا د کرنيــزو محصولاتو په 
برخه کې ډېــرو هېوادونو ته صادرات لري 
او غواړي افغانستان ته يې هم د موردوويا–

لارې  له  قزاقستان–ازبيکستان–افغانســتان 
پيل کــړي.  موردوويايي پانګوالو همداراز 
په افغانستان کې پانګونې ته لېوالتيا وښوده، 
چې د رياســت الوزراء اقتصادي مرستيال د 
اســلامي امارت له لوري د پــوره همکارۍ 
او ملاتــړ ډاډ ورکــړ. د ليدنې پــر مهال د 
افغانســتان د صنعــت او ســوداګرۍ وزير 
نورالدين عزيزي وويل: افغانستان چمتو دي 
چې د خوراکي توکو، کرنيزو محصولاتو او 
صنعتي توليداتو پــه برخه کې له موردوويا 
سره په لويه کچه سوداګري پيل کړي.ښاغلي 
عزيــزي زياته کړه: پــه دې برخه کې به د 
افغانســتان مهم شرکتونه موردوويايي لوري 

ته د ګډ کار کولو په موخه ورمعرفي کړي.
د کابل او نوي ډېلي ...

پــه خپلولــو سره ټولو لوريــو سره پر مثبتو 
اړيکو ټينګار وکــړ. مولوي امير خان متقي 
همداراز افغان سوداګرو او ناروغانو ته د هند 
د ويزو په ورکړه کې د اســانتياوو او په هند 
کې د افغان بنديانو د خلاصېدو او هېواد ته د 
راستنولو غوښتنه وکړه.د هند د بهرنيو چارو 
وزير جې شنکر هم له افغانستان سره د هند 
اړيکــې تاريخي وبللې او زياته يې کړه، چې 
هېواد به يې له افغانستان سره خپلو همکاريو 
ته دوام ورکــړي او په ســياسي او اقتصادي 
برخو کې يې پر ګډ کار ټينګار وکړ. ښاغلي 
جې شنکر همدا ډول د بنديانو قضيو ته د ژر 
رســېدنې او د ويزو په برخه کې د اسانتياوو 

راوستلو ژمنه وکړه.
دواړو لوريــو د چابهار بنــدر پر پراختيا هم 

ټينګار وکړ.
د قزاقستان د بهرنيو ...

 چې هېواد يې چمتو دي په افغانســتان کې د 
تورغونډۍ-هرات ريل پټلــۍ د جوړولو په 
برخه کې ۵۰۰ ميليونه ډالره پانګونه وکړي. 
په پای کې دواړو لوريــو هوکړه کړې، چې 
د دوه اړخيــزو اړيکو د لا پرمختګ لپاره به 
اړيکې زياتــوي او د دواړو هېوادونو کاري 
ټيمونه به په کابل او استانه کې خبرو او کار 

ته دوام ورکوي.
د کاسا زر پروژې ...

هوکړې لاسليک شوې دي. ياد شرکت ويلي: 
دې سره به د کاسا ۱۰۰۰ پروژې پاتې کارونه 
لا چټک شي. د افغانســتان د برښنا شرکت د 
عمومــي اجرائيه رئيس په مــشرۍ پلاوي د 
کاســا ۱۰۰۰ پروژې ناســته کــې د ګډون په 
موخه تاجکســتان ته تللی.د تاجکستان په 
کوربه توب دغې ناســته کې پر افغانســتان، 
قرغزســتان او پاکســتان سربېره د اســلامي 
پراختيايي بانک او بهرنيو ادارو او بنسټونو 
اســتازو هم ګډون کړي، چې د يادې پروژې 
پر اوســني وضعيت، پرمختګونو، د ستونزو 
پر حللارو او راتلونکو پلانونو خبرې شوي. 
د افغانســتان له لارې تېرېدونکې کاسا ۱۰۰۰ 
پروژه له منځنۍ اســيا څخه سويلي اسيا ته د 
برېښنا د لېږد له ټولو ســتره د ګډو اقتصادي 

ګټو پروژه ده.
فراه کې د خوارځواکو ...

 او تمه ده، چې د ۷ مياشتو په موده کې به بشپړ 
شي. نومــوړي زياته کړې، چــې د ياد مرکز 
په جوړېدو سره به د ســيمې د خوارځواکو 
ماشــومانو د درملنې اســانتياوې رامنځته شي 
او خلکو ته به د پــام وړ روغتيايي خدمات 

وړاندې شي.
خوست کې د ))کوارتز(( ...

 د کوارتز منرال نوي کان کشف شوی دی.
خبرپاڼــه کې د خوســت د کانونــو د رئيس 
مولوي صادق جان حمزه له قوله ليکل شوي: 
واک ته د اسلامي امارت له راتګه وروسته په 
دغه ولايت کې د قيمتي او نيمه قيمتي ډبرو د 
کانونو کشف پراخ شوي.خبرپاڼه زياتوي: د 
ياد کان د تشــخيص پرمهال د کانونو رياست 
انجنيرانو ويلي، چې دا د کوارتز منرال يو بډای 
کان دی، چې زياترو رګونو يې په شــېلو او 
رسوبي ډبرو کې پراختيا موندلي ده .د معلوماتو 
له مخې له »کوارتز« څخه په شيشه جوړونه، 
د تلويزيون سکرين، لاسي ساعتونو، ګوتميو، 
غاړکيو، تلسکوپ، دوربينونو او ځينو نورو 

برخو کې استفاده کېږي.
هرات کې يوه کارخونه ...

 کچې پــه لوړولو سره بــه راتلونکی کال له 

بهــره د کولرو د توليد اړتيــا ختمه شي. دغه 
راز د هــرات والي نوراحمــد اســلام جار په 
صنعتي ښــارګوټي کې د کارخونو له توليده 
د ملاتړ ترڅنګ، دې برخه کې د اســانتياوو 
رامنځته کېدو ژمنه کړې.نوموړي زياته کړې 
چې د پانګونې د ډېرېــدو لپاره به د ځمکې 
د وېش، د برښــنا ســتونزې د حل او  داړينو 
اسانتياوو د برابرولو برخه کې لا کار وکړي.د 
يادونــې وړ ده چې دا مهــال د هرات صنعتي 
ښــارګوټي کې څه بانــدې زر کارخونې په 
بېلابېلو برخو کې فعاليت لري چې توليدات 
يې کورنيــو او بهرنيو بازارونــو ته وړاندې 

کېږي.
حکومت له هېواده بهر ...

نومــوړي ويلي: حکومــت د اغېزمن کار په 
موخه د خلکو همکارۍ ته اړتيا لري.بله خوا 
اهل تشيع علماوو د اســلامي نظام له کړنو د 
رضايت ښــودلو ترڅنګ ايران کې د افغان 
کډوالو قانوني اسنادو او د هېواد ځينو سيمو 
کې راســتنېدونکو ته د استوګنيزو ښارګوټو 
اړوند وړانديزونه ورکړي.سره له دې، چې د 
هېواد بېلابېلو سيمو کې د بېرته راستنېدونکو 
لپاره د اســتوګنيزو ښــارګوټو لړۍ روانه ده، 
مولوي عبدالکبير د هغوی وړانديزونو ته هم 

د رسېدني ډاډ ورکړی.
باميانو کې يوه ښوونځي ...

د کمپيوټــر او لابراتوار لپــاره ۲ جلا خونې، 
۲ اداري خونې، د ســاتونکي کوټه، مېزونه، 
څوکۍ، لمريزه برښنا، د اوبو سيستم، احاطه 

او نور اړين محلقات لري.
د يادونې وړ ده چــې له دې وړاندې هم د ياد 
ولايت په يو شــمېر نورو ولسواليو کې ورته 
ودانۍ جوړې او ګټې اخيســتنې ته ســپارل 

شوې دي.
بغلان کې د برښنا ستنو ...

 نظري زياته کړه، چې يــاده فابريکه کې له 
معيار سره ســم په لوړ کيفيت لس، دولس او 
پنځلس متره ستنې توليدوي، چې ورځ تر بلې 

يې د بازار تقاضا زياتېږي.
د اقتصادي چارو شنونکي دا پرمختګ مثبت 
ارزوي او وايــي، که چېــرې دا فابريکه له 
دولت څخه دوامداره ملاتړ ترلاسه کړي، نو 
نه يوازې د هېواد دننه اړتياوې به پوره کړي، 
بلکې د صادراتو لپاره هم پراخې هڅې کولاي 

شي.
د څه باندې ۸۴۳ ميليونو ...

 پنځوسګون، ســلګون، پنځه ســوه ګون او 
زرګون شــاملې وې چې د ټاکل شوي پلاوي 
له دقيقې شمېرنې او څارنې وروسته سوځول 
شوي دي. د افغانستان بانک دويم مرستيال ملا 
محمد آخند، د يادو بانکنوټونو د سوځولو پر 
مهال ويلي دي:  ))د افغانستان بانک د راکړو 
ورکړو د اســانتياوو لپاره وخــت په وخت 
مندرس بانکنوټونه له بــازار څخه راټولوي 
او د نويو او ســالمو بانکنوټونــو په وړاندې 
کولــو سره، هېوادوالو ته اړينې اســانتياوې 
برابــروي.(( ده له هېوادوالو څخه غوښــتنه 
کړې چې د افغانيو بانکنوټونو د ښــې ساتنې 
لپــاره جدي پاملرنه وکړي، څو د بانکنوټونو 
له بې وخته زړېدو او د بيا چاپ له لګښتونو 

څخه مخنيوي وشي.
هېره دې نه وي چــې دوه اوونۍ وړاندې هم 
د افغانســتان بانــک، د ۶۶۰ ميليونه ۷۰۰ زره 
افغانيو په ارزښــت، منــدرس بانکنوټونه د 
هېواد په لوېديځ زون )هرات( کې سوځولي 
وو او د مندرسو بانکنوټونو د راټولولو او له 
ګردښت څخه د ايستلو لړۍ د هېواد په ټولو 

زونونو کې روانه ده.

د افغانستان او روسيې ...
پانګوالــو هم پــه مختلفو ســکتورونو کې 
پانګونــه کړې او دا چاره په ښــه ډول روانه 
ده. نوموړي زياته کــړه: د هېواد د بيارغونې 
په موخه په مختلفو سکتورونو کې لويې او 
کوچنۍ پروژې پيل شوې دي. د يادو پروژو 
چارې د اسلامي امارت تر څنګ د کورنيو او 
بهرنيــو شرکتونو له لوري پر مخ وړل کيږي.  
د رياســت الوزراء قتصادي مرســتيال وويل: 
اســلامي امــارت د زېربنايي پــروژو پر پيل 
سربېره د ســوداګرۍ پراختيا ته هم پاملرنه 
کړې او غواړي سيمې او لرې پرتو هېوادونو 
ته د افغانســتان د صادراتو لپاره زمينه برابره 
کړي. روسيه د افغاني توليداتو او محصولاتو 
لپاره يو ښه بازار دی، افغانستان په دې برخه 
کې د اسانه شرايطو د رامنځته کېدو غوښتنه 
کوي.ښاغلي برادر اخوند همداراز زياته کړه: 
اســلامي امارت چمتو دی چې له روسيې او 
منځنۍ اسيا سره د ســوداګرۍ او ټرانزيټ د 
پراختيا په موخه د سالنګ دويم تونل وباسي. 
په دې برخه کې د روسيې فدراسيون تجربې 
ته په کتو د ســالنګ د دويم تونل د ايســتلو 
په برخه کې د همکارۍ غوښــتنه کوي.  ملا 
عبدالغني برادر اخوند د افغانستان–روســيې 
د لومړي ســوداګريز فورم په پرانيستغونډه 
کې يوځل بيا په شــمال–جنوب دهلېز کې د 
افغانســتان پر ونډې اخيســتو او همداراز د 
افغان–ټرانس پروژې په پيل او پلي کېدو کې 
د روسيې فدراسيون پر همکارۍ ټينګار وکړ 
او ويې ويل: )) موږ لېوال يو چې افغانستان د 
دې دهليز په تقويت او په سيمه ييز اقتصادي 
اتصــال کې مؤثــر رول ولري.(( ورپســې د 
روسيې د لومړي وزير مرستيال وويل: روسيه 
د باثباته او پرمختللي افغانســتان طرفداره ده 
او دا د ټولې ســيمې په ګټــه بولي. د نوموړي 
په خبره، د افغانســتان وضعيت د بهبود لوري 
تــه روان دی او پــه کازان ۱۶م فــورم کې د 
اسلامي امارت د لوړپوړي پلاوي ګډون ثابته 
کړه، چې افغانان په ســوله کې ژوند غواړي 
او په ســوله ييزه فضا کې د اقتصادي مسايلو 
پرمخ بيولو تــه چمتو دي.الکسي اويرچوک 
زياته کړه: روسي شرکتونــه چمتو دي، چې 
له افغانســتان سره د کانونو ايســتنې، د اوبو 
بندونو جوړولو، د برښنا توليد، د وسپنې پټلۍ 
د شبکو غځولو، د ټرانسپورټي وسايلو د توليد 
او همداراز د ســيمه ييز اتصال او سوداګرۍ 
کچې د زياتېدو په برخه کې ګډ کار وکړي.  
ښــاغلي اويرچوک وويل: د مســکو او کابل 
ترمنځ د ګډ سوداګريز مرکز د رامنځته کېدو 
هوکړه لاسليک شــوې، دوي هيله لري چې 
دا بــه د دواړو لورو ترمنــځ د همکارۍ نوي 
شرايط او له موجودو امکاناتو به د استفادې 
لپاره ښــه زمينه برابــره کړي.  د روســيې د 
ګمرکونو مسئول وويل: د ځانګړو اسانتياوو 
او په ګمرکي تعرفــو کې د پام وړ تخفيفونو 
پــه پام کــې نيولــو سره چمتــو دي چې له 
افغانستان څخه د کرنيزو محصولاتو واردات 
زيات کړي. نوموړي زياتــه کړه: غواړي له 
افغانســتان سره د ســوداګريزو اصولو ساده 
کولو، د ســوداګريزې بيروکراســۍ له منځه 
وړلو او په ګمرکونو کې د ځانګړې همکارۍ 
او کار کولــو په موخــه پروتوکول رامنځته 
کړي.  په غونډه کې د روســيې فدراســيون د 
ټرانسپورټ وزارت مرســتيال د افغانستان له 
لارې د روســيې د ټرانزيټ کچې زياتېدو ته 
لېوالتيا وښوده او ويې ويل: په دې برخه کې د 
افغان–ټرانس پروژه ډېره مهمه ده، چې روسي 
او ازبيکســتاني تخنيکي ټيمونه پرې ګډ کار 

کوي او هدف دا دي چې ژر يې عملي چارې 
پيل شي .په دې برخه کې اســلامي امارت له 
خپل لوري د بشــپړې همکارۍ ډاډ ورکړ.  د 
افغانستان–روســيې د ســوداګريز فــورم په 
پرانيستغونډه کې د تاتارستان د لومړي وزير 
مرستيال او د صنعت او سوداګرۍ وزير هم 
حضور درلــود. د تاتارســتان د لومړي وزير 
مرستيال د خپلو خبرو پرمهال وويل: د موټر 
جوړولو تاتارستاني شرکتونه چمتو دي چې په 
افغانستان کې کار وکړي .تاتارستان چمتو دي 
چې په دې برخه کــې د حکومتونو په کچه 
د ګډې همــکارۍ تړون له افغانســتان سره 
لاســليک کړي. په پاي کې د رياست الوزراء 
اقتصادي مرستيال د دواړو هېوادونو ترمنځ د 
اقتصادي او سوداګريزو همکاريو د پراختيا 
په برخه کــې دا ډول اقتصادي فورمونه مهم 

وبلل او پر دوام يې ټينګار وکړ.
 ټاکل شــوې چې د کابل او مسکو ترمنځ به 
د سوداګرۍ کچې زياتېدو په موخه د کازان 
۱۶م فورم په څنــډو کې د دواړو هېوادونو د 
ســوداګرو ترمنځ مهم تړونونه هم لاسليک 

شي.
ټرمپ د شيخ زايد جومات ...

  ټرمــپ د ياد جومات د ليــدو پرمهال ويلي:
)) دا د حيرانتيا وړ فرهنګ دی. ډېر ښــکلی 
دی. دا زما او امريکا لپــاره د وياړ ځای دی. 
راځئ چــې دا هېواد ته ډالۍ کــړو؛ دا لوی 
درنــاوی دی. زه پر خپلو ملګــرو وياړم.(( 
ټرمــپ منځني ختيــځ ته خپل ســفر پای ته 
ورساوه او له سعودي عربستان، قطر او عربي 
متحدو اماراتــو سره يې د ياد ســفر پرمهال 
د ميلياردونو ډالرو هوکړه ليکونه لاســليک 

کړل.
د کوه  صافي ولسوالۍ ...

 بلکــې له عمومي ســړک سره د دې ســيمې 
نښــلول به د نورو پلانونــو او پروګرامونو د 
پلې کېدو او د خدمتونو د وړاندې کولو لپاره 
هم زمينــه برابره کړي.د يادونــې وړ ده چې 
په جــوزک کلي کې تــر زرو زياتې کورنۍ 
اوسېږي او د دغه سړک په جوړېدو سره يې 

ټرانسپورټي ستونزې حل شوې دي.
افغانستان له نړۍ سره ...

 په هرحال، اسلامي امارت د توازن او اقتصاد 
پر بنسټ سياســت خپل کړی دی. دا يو مهم 
بدلون دی، چې د ســيمې هېوادونه هم ورته 
خوشــبين دي او د پانګونــې، ټرانزيــټ او 
سوداګرۍ په برخه کې د ښې راتلونکې نښې 
ښکارېږي. افغانستان نور هغه پخوانی هېواد 
نه دی چې د شخړو او جګړو له امله منزوي 
پاتې شــوی و، بلکې اوس يو نوی افغانستان 
د ســولې، همکاريــو،  راټوکېدلــی، چــې 
اقتصادي ودې او متقابل باور بنسټ يې ايښی 
دی.اسلامي امارت دا دريځ عملاً  ثابت کړی 
چې نه د نــورو هېوادونو پــه کورنيو چارو 
کــې مداخلــه کوي او نــه د کــوم زيان ور 
رسولو فکر کوي، بلکې د ټولو لپاره نېک او 

رغوونکی نيت لري.
اوس نړۍ دا درک کړې چې افغانستان يو نوی 
واقعيت لري او يو خپلواک، متحد او باعزته 
هېواد دی چې لــه نورو ملتونو سره د تفاهم، 
همکاريــو او درناوي لــه لارې د پرمختګ 
لارې لټوي. دا يــو مثبت بدلون دی، چې هم 
د افغانانو د قربانيــو پايله ده او هم د موجود 
حکومت د تدبير او اصولي دريځ ثبوت. نړۍ 
ته دا فرصت په لاس ورغلی چې له افغانستان 
سره د برابــرو، باثباتو او دوامــدارو اړيکو 

بنسټ کېږدي او يو نوی فصل پرانيزي.   
   و من الله التوفيق

اعلان داوطلبی
ریاســت تدارکات وزارت دفاع ملی از تمام 
داوطلبــان واجــد شرایط دعــوت می نماید 
تا در پروســه داوطلبی پــروژه تهیه مواد و 
اجــرای احجام پروســه کاری امورات تهیه 
مواد  و اجرای احجام پروسه کاری امورات 
ســاختمانی اعــمار جالــی فینــس و اعمار 
سرک بطــول 430 متر و 3 عدد پلچک برای 
قوماندانی تعلیمات مشترک محاربوی از بابت 
سال مالی ۱۴۰۴دارای نمبر تشخیصیه )وزارت 
ســاختمانی-۰۱۳۷-  ملی-۱۴۰۴-امور  دفــاع 
۲۵۱۰۵( از روش داوطلبــی باز نوع قرارداد 
به اســاس پرداخت فی واحد اشتراک نموده 
و آفرهای سربســته خویش را مطابق شرایط 
شرطنامه، طبق قانون و طرزالعمل تدارکات 
بعد از نشر اعلان الی )21( روز تقویمی ارائه 
نمایند. ازتاریخ نشراعلان به روز)22(تقویمی 
ساعت)10(قبل ازظهر آفرها اخذ میگردد و 
آفرهای  دیر رســیده و انترنتــی قابل پذیرش 
نمــی باشــد.   آدرس ومــدت اخذشرطنامه: 
داوطلبان میتوانند شرطنامه را بشکل کاپی/

ســافت )CDویا فلش( ازتاریــخ نشراعلان 
الی بیســت ویک یوم تقویمــی به روزهای 
رسمی ازشروع رســمیات الی ختم رسمیات 
از ریاســت تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم 
گارد ســابقه ناحیه 15 شــهر کابل دریافت 

نمایند همچنان داوطلبــان میتوانند شرطنامه 
www. را ازویب ســایت وزارت دفــاع ملی

mod.gov.af  دانلونمــوده وحق دارند با اصل 
شرطنامه آنرا مقایسه نموده واطمینان خویش 

را حاصل نمایند.
بانــک  گرانتــی  بشــکل  آفــر:  تضمیــن 

مبلغ)420000( افغانی میباشد.
تضمین آفر در نسخه اصلی تسلیم داده شود، 
کاپی وســکن آن قابل قبول نیســت ،صرف 
تضمین بانکی قابل تطبیق میباشــد.ضمانت 
بانکــی باید مــدت 28 روز بیشــتر از مدت 
اعتبار آفر باشد, یعنی مدت 118 روز بعد از 

تاریخ بازگشایی آفرها قابل اعتبارمی باشد.
محل آفرگشــائی: تالار آفرگشــائی ریاست 
تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم گارد سابقه 

ناحیه 15 شهر کابل.
نوت:ازداوطلبان محترم خواهشمندیم که بعد 
از اخذ شرطنامه تمامــاً موادات آن را مطالعه 
نموده وهنگام تســلیمی آفراسناد تضمین آفر، 
توانمندی مالی، کار مشابه و حجم معاملات 
سالانه وسایراســنادهای  تقاضا شده مندرج 

شرطنامه راتسلیم نمایند.
اعلان داوطلبی

ریاســت تدارکات وزارت دفاع ملی از تمام 
داوطلبــان واجد شرایط دعــوت می نماید تا 
در پروسه داوطلبی پروژه تهیه مواد واجرای 
احجام پروســه کاری امورات) ساختمانی , 
شبکه برق وشبکه ابرســانی بشمول سیستم 
فاضلاب داخلی وخارجی (اعمار وضوخانه 
و چــاه ســپتیک دوخانه ئی برای مســجد 
شریف قوماندانی لوای هوائی شــیندند مقیم 
هــرات مربــوط قوماندانی عمومــی قوای 
هوائــی ومدافعه هوائی از بابت ســال مالی 
۱۴۰۴دارای نمــبر تشــخیصیه )وزارت دفاع 
ســاختمانی-۲۵۱۰۵-۰۱۴۱(  ملی-۱۴۰۴-امور 
از روش داوطلبی باز نوع قرارداد به اســاس 
پرداخت فی واحد اشــتراک نموده و آفرهای 
سربسته خویش را مطابق شرایط شرطنامه، 
طبق قانــون و طرزالعمل تــدارکات بعد از 
نشر اعــلان الــی )21( روز تقویمــی ارائه 
نمایند. ازتاریخ نشراعلان به روز)22(تقویمی 
ساعت)10(قبل ازظهر آفرها اخذ میگردد و 

آفرهای  دیر رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی 
باشد.  

داوطلبــان  اخذشرطنامــه:  ومــدت  آدرس 
میتوانند شرطنامه را بشــکل کاپی/ســافت 
)CDویــا فلــش( ازتاریــخ نشراعــلان الی 
بیست ویک یوم تقویمی به روزهای رسمی 
ازشروع رســمیات الــی ختم رســمیات از 
ریاســت تدارکات واقع خواجــه بغرا مقیم 
گارد ســابقه ناحیه 15 شــهر کابل دریافت 
نمایند همچنان داوطلبــان میتوانند شرطنامه 
www. را ازویب ســایت وزارت دفــاع ملی

mod.gov.af  دانلونمــوده وحق دارند با اصل 
شرطنامه آنرا مقایسه نموده واطمینان خویش 

را حاصل نمایند.
بانــک  گرانتــی  بشــکل  آفــر:  تضمیــن 

مبلغ)86000( افغانی میباشد.
تضمین آفر در نسخه اصلی تسلیم داده شود، 
کاپی وســکن آن قابل قبول نیســت ،صرف 
تضمین بانکی قابل تطبیق میباشــد.ضمانت 
بانکــی باید مــدت 28 روز بیشــتر از مدت 
اعتبار آفر باشد, یعنی مدت 118 روز بعد از 

تاریخ بازگشایی آفرها قابل اعتبارمی باشد.
محل آفرگشــائی: تالار آفرگشــائی ریاست 
تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم گارد سابقه 

ناحیه 15 شهر کابل.
نوت:ازداوطلبان محترم خواهشمندیم که بعد 
از اخذ شرطنامه تمامــاً موادات آن را مطالعه 
نموده وهنگام تســلیمی آفراسناد تضمین آفر، 
توانمندی مالی، وسایراســنادهای  تقاضا شده 

مندرج شرطنامه راتسلیم نمایند.
اطلاعيه فروش موتر

اســامی محترم شرکت مبیــن امین لمتید یک 
عــراده موتر پلیــت ۲۸۱۵۹- ۳ ش کابل نوع 
تیوتا کــرولا خویش را بعــد از طی مراحل 
قانونی خریــد و فروش بالای عــلاو الدین 

فرزند نور الدین  بفروش رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتی که با عراده 
فوق کدام معامله داشــته باشند الی مدت سه 
یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند.  

۱۱۴۷
اطلاعيه مفقودی

یک قطعــه حصر وراثت خــط شرعی نمبر  

۴۷/۲۱۳  مــورخ ۱/ ۱۳۸۴/۳ مرتبه محکمه 
وثائق حوزه ســوم به اسم  انیسه بنت محمد 
شریف ولدیــت محمد نبی مفقود گردیده از 

اعتبار ساقط می باشد.۱۱۳۵
اطلاعيه ليلام 

پشــتنی بانک در نظر دارد به تعداد ۱۸۴ قلم 
اجناس داغمه ویک عراده موتر کرولا سمند 
ایرانی خویش را از طریق داوطلبی ومزایده 
به فروش برساند شرکت ها ویا اشخاص که 
خواهان خریــداری اجناس فــوق الذکر را 
داشته باشند در خواست های خویش را بعد 
از نــشر اعلان الی تاریــخ ۰۳/۱۱/ ۱۴۰۴ به 
مدیریت عمومی خدمات پشتنی بانک واقع 
پل باغ عمومی ســپرده شرطنامــه را مطالعه 
نموده خــود ویا نماینده با صلاحیت شــان را 
در مجلس داوطلبی تشریف بیاورند تضمین 
پانزده فیصد قبل از تدویر جلســه نقدا اخذ 

میگردد.۱۱۶۳
اطلاعيه مفقودی

یک قطعــه قبالــه شرعــی نمــبر  ۵۶۰/۳۳ 
مــورخ ۸/ ۱۳۶۵/۴  مرتبــه محکمه  چهار 
دهــی ولایــت  کابل به اســم  محمد حنیف 
فرزنــد محمد شریــف  ولدیــت محمد نبی 
 جایداد واقــع ناحیه پنجم خوشــحال خان

ســاقط  اعتبــار  از  گردیــده  مفقــود    
می باشد.۱۱۲۶

افغان اعلاناتافغان اعلانات



څــه  د  بانــک،  افغانســتان  د 
په  افغانيو  ميليونــو   ۸۴۳ باندې 

ارزښــت د مندرسو بانکنوټونو 
د ســوځولو خبر ورکړي دی. د 

افغانســتان بانک په خپره شوې 
خبرپاڼه کې ويل شوي چې دغه 
بانــک د پولي راکــړو ورکړو 
په برخه کې د آســانتيا رامنځته 
کولــو او له ګردښــت څخه د 
ايستلو  د  بانکنوټونو  مندرســو 
پــه موخــه، د هېواد په شــمال 
زون کــې د ۸۴۳ ميليونــو ۴۳۰ 
زره افغانيو په ارزښــت مندرس 
پــه  وســوځول.  بانکنوټونــه 
يادو بانکنوټونــو کې د افغانيو 

لسګون، شلګون...    3مخ

د امريکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ 
د عربي متحدو اماراتو په ابوظبي 
کــې »شــيخ زايد جومــات« ته 
ورغــي او هلته يې، د اســلامي 

فرهنګ ستاينه کړې ده. نيويارک 
پســټ پرون په يــوه راپور کې 
ويلي، چې ټرمپ د عربي متحدو 

اماراتو له وليعهد خلدون خليفه 
المبارک سره يوځای دغه جومات 
ته ورغلی و.پــه راپور کې ويل 
شــوي، چې د ټرمــپ په ورتګ 

سره، دغه جومات د يوې ورځې 
لپــاره د لمونځ کوونکو پرمخ تړل 

شوی و...    3مخ

شنبه د  ذوالقعدة الحرام 19 مه    1446ق کال   د  د 14041404 ل کال د  غویي  ل کال د  غویي 2727 مه د  مه د 20252025 م کال  د مې  م کال  د مې 1717 مه مه
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او بيرته راستنېدونکو  د کډوالو 
چارو وزير مولوي عبدالکبير د 
بېلابېلو ناستو پرمهال اهل تشيع 

علماوو سره د کډوالو پر ستونزو 
هغــوی  د  ترڅنــګ  خــبرو  د 
اورېدلي.مولــوي  وړانديزونــه 

عبدالکبير ويلي: اســلامي امارت 
د کډوالو ســتونزو تــه پاملرنه 
کوي او اړونــدو ادارو ته يې له 

هېواده بهر د افغان کډوالو لپاره 
د اړتيا وړ اســنادو د چمتو کولو 

سپارښتنه کړې...    3مخ

پــه يکاولنګ  باميانو ولايت  د 
نمبر يک ولسوالۍ کې د )غارک 

پس رويــه  ها( نجونــو ابتدائيه 
ښــوونځي ته ودانــۍ جوړه او 
د دغــه ولايــت د والي مولــوي 

عبدالله سرحــدي له لوري ګټې 
اخيستنې ته وسپارل شوه.

د يــادې ودانۍ د پرانيســتې په 
باميانــو والي  د  مراســمو کــې 
مولــوي عبداللــه سرحــدي له 

زده کوونکــو وغوښــتل، چې د 
تعليم او لوړو علمي او مسلکي 
درجو د ترلاسه کولو لپاره هڅې 

وکړي.
نومــوړي د خلکــو ترمنــځ د 
يــووالي، ورورولۍ او اســلامي 
ارزښــتونو پر پياوړتيــا ټينګار 

وکړ.
افغانســتان کې  په  مهــال  ورته 
د کډوالــو د عالي کمېشــنرۍ د 
مرســتيال محمد  برخې  عملياتي 
زبــير ابراهيم وويــل، چې دغه 
ودانــۍ د يــو.ان.سي.اچ.آر په 
مــالي ملاتړ د ۲۲ ميليونو افغانيو 
په لګښــت جوړه شوې، چې ۶ 

درسي خونې...    3مخ

حکومت له هېواده بهر افغان کډوالو حکومت له هېواده بهر افغان کډوالو 
ته د اړتيا وړ اسناد چمتو کويته د اړتيا وړ اسناد چمتو کوي

په بدخشــان کــې د بهرنيو 
چــارو رياســت د ودانــۍ 
پاتې ۳۰ ســلنه چارې د څه 
افغانيو  ميليونــه   ۳ بانــدې 
په لګښت بشــپړې او ګټې 
اخيســتنې ته وسپارل شوه.  
يادې ودانۍ د پرانيســتې  د 
په مراســمو کــې د بهرنيو 
چارو وزارت مالي او اداري 
معــين ډاکټــر محمــد نعيم 
وردګ ويلي چې که څه هم 
پخوا مالي امکانات ډېر وو، 
خو د پراخ اداري فســاد له 
امله اســاسي پروژې نه وې 
عملي شــوې. نوموړي زياته 
کړه، چې اوسني نظام د ملي 
ارادې پر بنسټ د حکومتي 
بنســټونو د پياوړتيا او ودې 
لپــاره چټــک ګامونه اخلي 
او حکومت او ملت بايد د 

هېــواد د بيا رغونې لپاره يو 
موټي کار وکړي.

ورته مهــال، د بدخشــان د 
بهرنيو چــارو رئيس نعمت 

الله نــادري وويل چې د دې 
ودانۍ د بنســټ ډبــره د ۲۱ 
ميليونو افغانيو په لګښت په 
۱۳۹۷ لمريز کال کې اېښودل 

شوې وه، خو پاتې چارې يې 
سږکال د ۳ ميليونه ۸۶۰ زره 
افغانيو په لګښــت بشــپړې 

شوې دي.

د يادونــې وړ ده چــې ياده 
ودانۍ پــه درېوو پوړو کې 
پر يــو نيم جريبــه ځمکه 

جوړه شوې ده.     باختر

د بغلان ولايت د برښــنا د ستنو 
د  چــې  فابريکــه،  جوړولــو 
افغانستان د زيربنايي پروژو لپاره 
له مهمو صنعتــي مرکزونو  يوه 
څخه ګڼل کېږي، په تېرو درېوو 
کلونو کې يــې د بېلابېلو اندازو 
۱۷ زره ۲۰۰ د برښــنا ستنې توليد 
کړې دي. د يــادې فابريکې آمر 
باختر  نظري  نقيب اللــه  مولوي 

اطلاعاتي اژانس تــه ويلي چې د 
دغــې فابريکــې د توليد کچه د 
تېرو کلونو په پرتله لوړه شــوې 
او د محصول کيفيت يې هم ښه 
شــوي دي. د نومــوړي په وينا، 
يادې فابريکې په ۱۴۰۱ کال کې 
۳۲۰۰، په ۱۴۰۲ کال کې ۶۰۰۰ او 
په ۱۴۰۳ کال کې ۸۰۰۰ د برښــنا 

ستنې جوړې کړې دي...    3مخ

اقتصــادي  رياســت الوزراء  د 
مرســتيال مــلا عبدالغنــي برادر 
اخونــد او پــه اقتصــادي چارو 
کــې د روســيې د لومــړي وزير 
مرستيال الکسي اويرچوک پرون 
د کازان د ۱۶م نړيــوال اقتصادي 
فورم په څنډه کې د افغانســتان- 
روسيې لومړی ســوداګريز فورم 
برادر  پرانيســت.  ملا عبدالغني 
اخونــد د دغه ســوداګريز فورم 
د پرانيســتې پــر مهــال وويل: د 
اسلامي امارت له راتګ وروسته 
په افغانســتان کې ســياسي ثبات 
ټينګ شــوی، اقتصادي فعاليتونو 
پراختيا موندلې، سوداګري پراخه 
شــوې او د کورنيــو پانګوالو تر 

څنګ بهرنيو ...    3مخ

بدخشان کې د بهرنيو چارو رياستبدخشان کې د بهرنيو چارو رياست
 د ودانۍ نيمګړې چارې بشپړې شوې د ودانۍ نيمګړې چارې بشپړې شوې

د افغانستان او روسيې ترمنځ سوداګريز فورم پرانيستل شود افغانستان او روسيې ترمنځ سوداګريز فورم پرانيستل شو

باميانو کې يوه ښوونځي ته ودانۍ جوړه شوه
د کډوالــو او راســتنېدونکو چارو 

وزارت د پاکستان له زندانونو څخه 

د ۵۰ افغان اتباعو د خوشې کېدو خبر 

ورکړی او ويــلي يې دي، چې دوی د 

ســپين بولدک له لارې افغانستان ته 

راستانه شوي دي.

د کډوالــو او راســتنېدونکو چارو 

وزارت پرون يوه اعلاميه خپره کړې 

او پکې ويل شوي دي: ۵۰ افغان اتباع 

چې د پاکســتان په مختلفو زندانونو 

کې بنديان وو، خوشې شوي او هېواد 

ته را ليږدول شــوي دي. د وزارت په 

وينا، دا اشــخاص د اداري او قانوني 

کارونو لهبشــپړولو وروسته د سپين 

بولدک له سرحدي لارې افغانســتان 

ته راننوتــلي دي .په اعلاميه کې ويل 

شــوي چــې د دې کســانو د ليږد او 

هرکلي پروســه د ولايتي او مرکزي 

کچې د مســئولو ادارو په همکارۍ 

ترسره شوې او په ټولنه کې د دوي د 

بيا يوځاي کېدو لپاره به اړينې مرستې 

چمتو شي. په وروستيو مياشتو کې، 

په پاکســتان کې د افغــان کډوالو د 

نيولــو ډېــري قضيې راپور شــوي، 

چې ډېــري يې د قانوني اســتوګنې د 

اســنادو د نــه درلودلو يا له اســنادو 

پرتــه له پولې څخه د تېرېدو له امله 

دي.د بشري حقونو ســازمانونو او د 

کډوالو د ســاتنې ســازمانونو په وار 

وار د پاکســتان لــه حکومت څخه 

غوښــتنه کړې چې له افغان کډوالو 

سره انســاني او له نړيوال قانون سره 

سم چلند وکړي. په ورته وخت کې، 

افغــان حکومت هڅه کــوي چې د 

ډېپلوماسۍ او تفاهم له لارې د دوي د 

راستنېدو لپاره لاره هواره کړي.

د پاکستان له زندانونو د پاکستان له زندانونو ۵۰۵۰ تنه افغانان خوشې شول تنه افغانان خوشې شول

د څه باندې د څه باندې ۸۴۳۸۴۳ ميليونو افغانيو په ارزښت مندرس  ميليونو افغانيو په ارزښت مندرس 
بانکنوټونه وسوځول شولبانکنوټونه وسوځول شول بغلان کې د برښنا ستنو د توليد فابريکې په تېرو بغلان کې د برښنا ستنو د توليد فابريکې په تېرو ۳۳کلونو کېکلونو کې

 څه باندې  څه باندې ۱۷۰۰۰۱۷۰۰۰ ستنې جوړې کړي ستنې جوړې کړي

ټرمپ د شيخ زايد جومات د ليدنې ټرمپ د شيخ زايد جومات د ليدنې 
پرمهال د اسلامي فرهنګ ستاينه وکړهپرمهال د اسلامي فرهنګ ستاينه وکړه د کندهار ولايت ځايي مســئولينو 

د دغه ولايت په دامان ولســوالۍ 
کې يــوې ژورې برمې ته د لوېدلي 
ماشوم د ژغورلو خبر ورکړي دي. 
سرچينــې باختر اطلاعــاتي اژانس 
ته ويلي، چــې د کندهار ولايت د 
دامان ولسوالۍ د زړهېکلا په سيمه 
کې يو کوچني ماشــوم د پنجشنبه 
پــه ورځ ۳۵ مــتره ژورې برمې ته 
لوېــدلي و، چې د ولايــت د مقام، 
امنيه قوماندانۍ او د عامې روغتيا 
رياســت د ګډو ټيمونــو په هڅو 
وژغورل شــو. په کندهــار کې د 
ميرويس حوزوي روغتون مسئولين 
زياتوي، چې د ماشــوم روغتيايي 
وضعيــت د ډاډ وړ دي او له اړينو 
معايناتو وروسته بېرته خپل کور ته 

لېږدول شوي دي.
د ســيمې خلک د ژغورنې ټيمونو 
د چټکو او اغېزمنو هڅو ســتاينه 

کوي.

کندهار کې کندهار کې ۳۵۳۵ متره  متره 
ژورې برمې ته لوېدلی ژورې برمې ته لوېدلی 

له حضرت اسامه بن ماشوم وژغورل شوماشوم وژغورل شو
زيد اکاډمۍ څخه

 ۱۶۵ افسران
 فارغ شول

د مــلي دفــاع وزارت ويــلي، چــې د 

حضرت ابوعبيده بن جــراح رض د 

ملي دفاع پوهنتون د حضرت اســامه 

بن زيــد لــه نظامي اکاډمــۍ څخه 

۱۶۵ تنه افسران فارغ شــوي دي.ويل 

کيږي چې دغه افسران له ۶ مياشتنيو 

مســلکي زده کــړو وروســته فارغ 

شــوي دي.په يادو مراسمو کې د ملي 

دفاع وزارت د تعليماتو او پرســونل 

معينيت مرستيال، د ملي دفاع پوهنتون 

قومانــدان او ګڼــو نورو مســئولينو 

برخه اخيستې وه.

تازه فارغو شــويو ځوانو افسرانو له 

خپل نظام څخه دفاع او ساتنه د ځان 

مسئوليت ګڼلي او په وينا يې د اسلامي 

نظام په پار به له هېڅ سرښندنې درېغ 

ونه کړي.


